
 

1 
 

TERMO ADITIVO 0003/2022 AO CONTRATO Nº 0009/2021, 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0009/2021, PREGÃO PRESENCIAL 
0003/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARROIO 
TRINTA E RICARDO JOSÉ BORGA. 

 

O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, ESTADO DE 
SANTA CATARINA, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede administrativa à Rua XV de Novembro, 26, centro, 
inscrito no C.N.P.J. sob nº 82.826.462.0001-27, neste ato 
representado pelo Prefeito em exercício, Senhor, JOÃO 
PAULO TERCI, portador do CPF sob nº 020.540.039-64   e 
Carteira de Identidade nº 3.535.553, residente e domiciliado na 
Rua Orlando Zardo n.º 522, Centro, Município de Arroio 
Trinta – Santa Catarina, doravante denominada 
CONTRATANTE e de outro lado a empresa, RICARDO JOSE 
BORGA, pessoa jurídica de direito privado, situada na Linha 
Esperança, , no bairro Interior, na cidade de Arroio Trinta, inscrita 
no CNPJ sob o nº 40.224.805/0001-33, neste ato representada 
pelo Senhor RICARDO JOSE BORGA, Brasileiro, residente e 
domiciliado na  Linha Esperança, Interior do Município de Arroio 
Trinta, Portador do CPF sob nº 063.174.759-11 e CI sob nº 
4.508.794 doravante denominada CONTRATADA, que de 
acordo com o Processo Licitatório N° 0009/2021, Pregão 
Presencial Nº 0003/2021, doravante denominado o processo, 
ajustam e contratam o seguinte, em conformidade com o Art. 65, 
§ 1º, e  Art. 57, inciso II, § 1º da Lei 8.666/93 

CLAUSULA ADITIVA PRIMEIRA – DO PREÇO  

O valor por hora trabalhada, passa a ser, a partir da data de assinatura deste 
termo, de R$507,50 (QUINHENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), para R$550,00(QUINHENTOS E CINQUENTA 
REAIS) conforme, requerimento da Contratada e autorização do Prefeito 
Municipal, partes integrantes deste termo. 
 

CLÁUSULA ADITIVA SEGUNDA - As demais cláusulas do Contrato 
original permanecem inalteradas. 



 

2 
 

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente em 
02 cópias de iguais teor, que, depois de lido e achado conforme, e assinado pelas 
partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram. 

 
Arroio Trinta - SC, 16 de fevereiro de 2022. 

 
 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 
CNPJ 82.826.462/0001-27 
JOÃO PAULO TERCI 

Prefeito Municipal em Exercício 
CONTRATANTE  

 
 

RICARDO JOSÉ BORGA 
CNPJ sob nº 40.224.805/0001-33 

CONTRATADA 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
ORLANDO BALDO 
CPF Nº: 386.735.509-63 
 
 
VALCIR AFONSO SERIGHELLI 
 CPF: 789.542.589-72                                               


